
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Determinazione n. 138 del 27 novembre 2007 
 
 
Oggetto: ACQUE VERONESI scarl - “Ampliamento schema fognario depurativo 

in Comune di Minerbe - Estensione della rete fognaria in via Trento, via 
C. Battisti e via Trieste ”  

 Codice AATO:B.1-B-06a 
 Importo intervento: € 441.000,00 
 DGR n. 4265 del 28 dicembre 2006. L.R. 27 marzo 1998, n. 5, art. 13, 

comma 6 bis. Ciclo integrato dell'acqua. Annualità 2006  
 Importo finanziamento € 400.000,00* 

 Approvazione Progetto Definitivo Modificato 
 
 
VISTO il Progetto Definitivo predisposto da Acque Veronesi scarl relativo a 
“Ampliamento schema fognario depurativo in Comune di Minerbe - Estensione della 
rete fognaria in via Trento, via C. Battisti e via Trieste” trasmesso all’Autorità in data 
18.06.2007 (Prot. AATO n. 972), con il seguente quadro economico di spesa: 
 

LAVORI  
Lavori a base d'asta (a corpo ed a misura)  €          354.647,50 
Oneri Sicurezza  €              9.000,00 

TOTALE OPERE  €         363.647.50 
  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
   
Spese tecniche (compresa CNPAIA)  €          23.460,00 
Opere migliorative (IVA inclusa)  €          10.909,43 
Iva su spese tecniche (20%) €            4.692,00 
Iva su lavori (10%) €          36.364,75 
Imprevisti (7.3%) €            7.650,00 
Spese per bandi. gare €            1.818,24 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          77.244,41 
 

IMPORTO COMPLESSIVO  €        440.891,91 
arrotondamento €               108,09 

IMPORTO COMPLESSIVO arrotondato  €        441.000,00 
 
PRESO ATTO che l’intervento in oggetto: 
 

- rientra nella pianificazione d’ambito, e in particolare corrisponde ad un secondo 
stralcio dell’intervento codificato B.1-B-06a “ampliamento schema fognario 
depurativo in comune di Minerbe. Estensione della rete fognaria in via Trento, via 
C. Battisti e via Trieste”, previsto nel programma degli interventi approvato 
dall’Assemblea d’Ambito con Deliberazione n. 3 del 1 luglio 2005, esecutiva; 



 

 2

- è stato approvato dal Direttore Generale di Acque Veronesi scarl con proprio 
provvedimento in data 14.06.2007 il progetto preliminare e definitivo relativo ad 
“Ampliamento schema fognario depurativo in Comune di Minerbe - Estensione 
della rete fognaria in via Trento, via Crosarona e via Trieste” per un importo 
complessivo pari ad € 441.000,00 modificando, a seguito di situazioni specifiche di 
urgenza determinatesi nel frattempo, parte dell’originaria ubicazione delle opere in 
progetto e posticipando l’intervento su via Battisti ad un successivo intervento già in 
fase di predisposizione; 

- è stato ratificato dal CdA di Acque Veronesi scarl, mediante  variazione del POT 
2007-2009, il progetto preliminare e definitivo modificato di cui sopra, come indicato 
nello stralcio del verbale della riunione del 19.10.2007 (oggetto 39/2007) trasmesso 
all’Autorità in data 22.11.2007 (Prot. AATO n. 1675); 

- la stessa Acque Veronesi scarl ha provveduto ad inoltrare la documentazione 
richiesta composta da: provvedimento di approvazione contenente l’accettazione 
del disciplinare regionale e dichiarazione sulle modalità di finanziamento delle 
spese non ammissibili, progetto in copia cartacea e su supporto informatico, 
relazione d’incidenza ambientale ed identificativo CUP; 

 
PRESO ATTO che la variazione di ubicazione nella realizzazione di parte 
dell’intervento non va a modificare le finalità del progetto di partenza in quanto sempre 
teso, comunque, all’estensione delle rete fognaria in zone che ne sono attualmente 
sprovviste; 
  
CONSIDERATO che la Giunta Regionale del Veneto, con deliberazione n. 4265 del 
28.12.2006, ha ammesso l’intervento in oggetto a contributo regionale per un importo 
pari a € 400.000,00 e ha individuato l’AATO Veronese quale Soggetto Gestore del 
Programma; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 dello Schema di Disciplinare allegato alla 
suddetta DGRV n. 4253 del 28.12.2006 il contributo verrà formalmente concesso con 
provvedimento del Dirigente della Direzione Regionale Tutela Ambiente, previa 
richiesta del Soggetto Gestore del Programma, con allegato il provvedimento di 
approvazione, da parte dello stesso, del progetto definitivo; 
 
RILEVATO che, ai sensi della L.R. 27/2003, così come modificata dalla L.R. 17/2007, 
l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di interesse regionale” e di 
“competenza delle Autorità d’Ambito” e che quindi l’approvazione dei progetti definitivi 
è di competenza dell’Autorità d’Ambito; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 4 febbraio 2006, esecutiva, con la quale 
l’Assemblea dell’Autorità d’ambito Veronese ha affidato la gestione del servizio idrico 
integrato per i comuni della area gestionale “Veronese” alla società Acque Veronesi 
Scarl; 

RICHIAMATA  la convenzione per la gestione del servizio idrico integrato stipulata tra 
l’Autorità d’Ambito Veronese e la società Acque Veronesi Scarl in data 15 febbraio 
2006; 

ATTESO che l’intervento in oggetto rientra nella piano operativo triennale di Acque 
Veronesi Scarl, relativo agli esercizi 2007 – 2009, approvato dall’AATO Veronese con 
deliberazione n. 9 del 4 luglio 2007, al numero progressivo 116, per un importo di € 
400.000, di cui € 24.000 nell’esercizio 2007 e € 376.000 nel 2008; 
 



 

 3

RITENUTO, per tutto quanto premesso, che il progetto sia meritevole di approvazione; 
 
VISTI: 
 

- il D. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il DPR 21 dicembre 1999, n. 554; 
- la L.R. 27 marzo 1998, n. 5; 
- la L.R. 7 novembre 2003, n. 27; 
- il vigente Statuto Consortile dell’AATO Veronese; 
- il vigente Regolamento di funzionamento degli uffici; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1) DI APPROVARE, in linea tecnico-amministrativa, per quanto di competenza di 
questa Autorità d’ambito, il progetto definitivo modificato relativo all’“ Ampliamento 
schema fognario depurativo in Comune di Minerbe - Estensione della rete fognaria 
in via Trento, via Crosarona e via Trieste” per un importo complessivo pari ad € 
441.000,00”. 

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista dal progetto definitivo stesso, 
come risulta dai quadro economico riportato in premessa, è così costituita: 

a. opere in appalto: €  354.647,50 
b. oneri per la sicurezza €   9.000,00 
c. somme a disposizione: € 77.244,41 
d. arrotondamenti € 108,09 
 totale € 441.000,00 

3) DI DARE ATTO che, per la realizzazione delle opere, come si evince dagli elaborati 
progettuali, non è necessario procedere ad acquisire aree private mediante 
procedure espropriative. 

4) DI DARE ATTO che l’acquisizione di ogni altra approvazione necessaria a rendere 
realizzabili le opere oggetto del progetto definitivo dovranno essere raccolte a cura 
di Acque Veronesi scarl.  

5) DI DARE ATTO che la validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 47 del 
DPR 21 dicembre 1999, n. 554 e la successiva approvazione del progetto 
esecutivo è di competenza della società di gestione Acque Veronesi Scarl, che si 
occuperà anche della successiva fase di realizzazione dell’intervento. 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico 
dell’AATO Veronese. 

 

 
 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 


